3° Comparés au péché, non-seulement les autres maux ne sont pas des maux; mais ils méritent le nom de biens, puisqu'ils sont le résultat de la justice vengeresse qui remédie au péché par la peine, et qui ramène ainsi le désordre à l'ordre.

4° Le péché est un déicide; il est le seul glaive qui donnerait la mort à Dieu, très-bon et très-grand, s'il pouvait en effet mourir.

5° Le Fils de Dieu a consenti à se faire homme, à souffrir et à mourir plutôt que de laisser le péché sans expiation. Qui est-ce qui a cloué J. C. sur la croix, sinon le péché? Le péché est donc un christicide.

6° Si tous les anges bons et mauvais, toutes les créatures et le Créateur lui-même se réunissaient contre un homme, et qu'ils misent toute leur puissance à l'accabler et à le torturer, ils ne pourraient lui faire autant de mal qu'il s'en fait en commettant un seul péché, même véniel.

7° La malice du péché ne peut être compensée par aucun bien créé; tellement qu'il ne serait pas permis de faire un seul péché véniel pour convertir le monde entier, ou pour tirer tous les damnés de l'enfer. On peut dire en toute vérité que la malice du péché n'est pas seulement comme infinie, mais qu'elle est incompréhensible. C'est donc avec raison que les martyrs et les saints ont résisté au péché jusqu'à préférer de mourir plutôt que de le commettre.

Voici une sentence de saint Augustin qui mériterait d'être écrite en lettres d'or : Il y a un bien suprême, Dieu; et un mal suprême, le péché : l'un, en vue duquel il faut désirer les autres biens; mais quant à lui, il faut le désirer pour lui-même : l'autre, en vue duquel il faut éviter les autres maux; mais quant à lui, il faut l'éviter pour lui-même (1).

O coupable fille de Jérusalem, âme plongée dans le péché mortel, à qui te comparerai-je, à qui es-tu semblable, à qui t'égalerais-tu? s'écrie Jérémie : *Cui comparabo te? cui assimilabo te, filia Jerusalem? cui exæquabo te?* (Lament. II. 13.)

(1) Unum est summum bonum; unum summum malum : illud propter quod appetenda sunt bona cætera; ipsum autem propter ipsum. Hoc propter quod declinanda sunt mala cætera; ipsum autem propter seipsum (*Sentent.*).

Notre héritage est passé à des étrangers, et nos demeures ont été occupées par l'ennemi, nous sommes comme des enfants privés de leur père : *Hæreditas nostra versa est ad alienos, domus nostræ ad extraneos : pupilli facti sumus absque patre* (Lament. v. 2. 3). La joie de notre cœur s'est éteinte; nos chants se sont changés en lamentations. La couronne de notre tête est tombée : malheur à nous, parce que nous avons péché! *Defecit gaudium cordis nostri ; versus est in luctum chorus noster. Cecidit corona capitis nostri ; vœ nobis quia peccavimus!* (Lament. v. 15. 16.) Souvenez-vous, Seigneur, de ce qui nous est arrivé; voyez, et regardez notre opprobre : *Recordare, Domine, quid acciderit nobis : intueri, respice opprobrium nostrum* (Lament. v. 1).